birlikte, onun ilk eğitimini ailesinden alarak52 Kur’an’ı hıfzettiği53 ve gençlik

yıllarında Basra’ya göç etmiş olduğudur.5455 Rebi’ b. Habîb’in Müsnedindeki ve Ebû

Bekir el-Cassas’ın Ahkâmü’l-Kur’an adlı eserindeki rivayetleri dikkate alındığında56

44 A’veşt, Dırâsât, s. 16.
45 İbn Sa’d, et-Tabakâtü‟l-Kübrâ, Beyrût, 1377-1380/1957-1960. c. VII, s. 12; Rebî’ b.

Habîb, el- Câmiu’s-Sahîh, (thk, Ebû Yusuf b. İbrahim el-Vercilânî), s. 193.
46 İbn Kesîr, el-Bidâye, Mısır, trz, c. V, s. 306
47 Şemmâhî, Siyer, c. I, s. 72.
48 Bekkûş Fıkhu’l- İmâm Câbir b. Zeyds. 11.
49 Şemmâhî, Siyer, c. I, ss. 67-76.
50 İbn Kesîr, Ebû’l Fida İsmail b. Ömer el-Kureyşî, (774/1372), el Bidâye, ve n-Nihaye, (trc.

Mehmet Keskin), s. 159
51 Bekkuş, Fıkhu’l- İmâm Câbir b. Zeyds.11
52 Karkış, Muhammed, Umman vel-Hareketü-l İbâdîyye, Saltanat-ı Ummân 199, s.139
53 Bekkûş, Fıkhu’l- İmâm Câbir b. Zeyds.12
54 Savafî, el - İmam Câbir b. Zeyd el- Umanî ve Âsaruhu fi’d-Da’ve, Maskat, 1989.

Divân-ı Câbir: Bazı İbâzî yazarlar İmam Câbir b. Zeyd in bizatihi kendisinin

Dîivan olarak bilinen fetvalardan ve hadislerden müteşekkil büyük bir kitabı cem

ettiğini söylemektedirler; Divan’ın bir nüshası Abbasî halifesi Harun Reşid’in

kütüphanesinde idi.￼ 170/786-809. Yine aynı şekilde Cebel-i Nafusa da Neffas

(Ferc) b Nasr olarak bilinen bir İbâzî alimin onu kopya edip onu Cebeli Nefusa’ya

götürdüğü söylenmektedir.68

d. İmam Câbir b. Zeyd’in İlmi Şahsiyetinin Oluşumunda Etki

Eden Faktörler

1. Sahabe Hanesinde Doğması: Hz. Peygamber’in ashabından olduğu söylenen

Zeyd’e gelinceye kadar fırkaya Rasibi, Abdullah b.

İbâd ve Ebu Bilal gibi şahsiyetler siyasi liderlik yaptılar. Şemmâhî’ye göre, Abdullah

b. İbâz, Câbir’e danışmadan hiçbir iş yapmazdı. İşlerinde Câbir b. Zeyd’in re’yi ne

yönde ise ona göre hareket ederdi.94 Bu görüş onuncu asırda yaşayan İbâzî müellif

Şemmâhî (928/1522) ile on ikinci asırda yaşayan Râkîşî tarafından savunulur

Râkîşî ise kökleri daha erken döneme uzanan bir reislik iddiasını ileri sürer. Ona

göre Câbir b. Zeyd, Ebû Bilâl Mirdas b. Üdeyye et-Temîmi hayatta iken İbâdiyye'nin

imamıydı. Ebû Bilâl dâhil olmak üzere fırkanın önde gelen tüm liderleri ona

danışmadan asla huruç etmezlerdi.95 Ümeyyeoğulları tarafından öldürülme

korkusuyla ve fırkanın ortadan kalkması endişesiyle Câbir b. Zeyd’in imameti gizli

tutulmuştur. Câbir b. Zeyd gizli bir şekilde fırkanın gelişmesi için çalışırken, fırkayı

açıktan savunan kişi Abdullah b. İbâz ’dır. Bu görüş Câbir b. Zeyd’in Rasibî’den

(38/658) sonra fırkanın liderliğini üstlendiği anlamına gelir. Hâlbuki Câbir yaşından

dolayı Rasibî den hemen sonra böyle bir görevi üstlenecek durumda değildir. En

azından Nehrevân savaşına katıldığına dair İbâzî kaynaklarda bir bilgi mevcut

değildir.96

Bir kısım Sünnî yazarlar ise İbâzî iddiaların aksine, Câbir’in kendisini İbâzî olarak

Zeyd’e isnat etmek yerine

daha saygın ve bilinen birini tercih etmeleri daha makul olurdu.

Câbir b. Zeyd’in İbâdiyye ile alakasını en geriye doğru götüren yazarlardan birisi

de Halîfât ’tır. Ona göre Câbir, hicri birinci asrın ikinci yarısının hemen başında ve

Ebû Bilâl’in 61/ 680’deki vefatından önce İbâdiyye'nin öne çıkan en bariz

mütefekkiriydi. O, bu ifadeleri ile İbâdiyye fırkasının kurumsallaşması anlamında

teşekkülünü de oldukça gerilere götürür. Abdullah b. İbâz ’ın daha ön plânda

olmasına ve Câbir’in Kâbe savunması gibi İbâzîler’in dinî-siyasî tarihleri açısından

çok önemli olan olaylara katılmayışına gerekçe olarak, Benî Ümeyye’nin baskılarına

karşı fırkanın Câbir’in imametini gizlediğini söyler; Abdülmelik b. Mervân (65-

86/683-685) ile cedelleşme işini fırkanın görüşlerini dışarıda yaymakla görevli ve

kabilesi tarafından korunan Abdullah b. İbâz yapıyordu. İvaz, er-Rakişi’ye99 ve

Şemmâhî’ye100 dayanarak, Ebû Bilâl ve onun dışındaki Kaade imamları dinlerinde

imamları olan Câbir’le istişare etmeden asla hurûc etmezlerdi, der.101

Rakişî, Câbir b. Zeyd’in Rasibî (38/658) ile yol arkadaşlığını ispat etmek için bir

kısım deliller de öne sürerek, Câbir ile Ebû Bilâl arasında sıkı bir ilişkinin varlığından

söz eder. Halîfât , Ebû Süfyan, Mahbûb b. er-Rahîl’e (226/840–841) dayanarak

şunları söyler; Nehrevân savaşından sonra Kaade’nin ikinci imamı Ebû Bilâl ve Câbir

b. Zeyd birlikte Mekke’ye giderek Hz. Aişe (58/677–678) ve İbn Abbas’la

görüşmüşler ve Cemel savaşı (36/656) sebebiyle Hz. Aişe’yi ayıplayıp, tövbe

etmesini tavsiye etmişlerdir. 102

98 Watt, age.,s. 33.
99 Rakîşî, Misbâhu’z-Zalâm, 20.
100 Şemmâhî, es-Siyer, I, 73.
101 Rakîşî, age., 45.
102 Halîfât, Usûlu’t-Tarihiyye, 20; Bir başka İbâzî müellif el-Harisiyye İbâzî liderlerden

Mahbûb b.

Halîfât, Ebu Ammâr el-Kindî’ye (557/1161) dayanarak Ebû Bilâl’in Câbir’in ilmini

ve zekasını idrak ettiğini hatta bazı geceler Ebû Bilâl’in takatsız kalıncaya kadar

ağladığını, sonrasında arkadaşlarının teşviki ile Câbir b. Zeyd’e giderek onunla sabah

namazını kılarak rahatladığını söyler. 103

Bu rivayetlerden anlaşıldığına göre, her ne kadar tarihçiler bizatihi zikretmeseler

de Câbir’in Kaade ile alakası Ubeydullah b. Ziyâd dönemine rastlar. Câbir’in yıldızı,

bu hareketin (Kaade’nin) semasında Ebû Bilâl’in ölüm tarihi olan 61/680 den sonra

parlamıştır. İlk merhaleden beri Câbir fırka’nın teşekkülünde önemli rol oynamıştır.

Fıkıh, hadis ve tefsir alanındaki derin ilmi sebebiyle Ebû Bilâl onu takdir etti. Ona

danışmadan hiçbir iş yapmadı. 104

Câbir fırkanın yapılanmasında ve gelişiminde etkili oldu. Onun fırka üzerinde ki

Valilerle sürtüşmeye

girmeme hususunda özel gayret gösterildi. İbn Ziyâd’tan beri valiler eliyle bazı

taraftarlarına büyük baskılar yapılmasına rağmen Irak’da Ziyâd’dan öncesine kadar

idareye karşı çıkma konusunda insanları teşvik etmedi. Hatta idarecilerle olan bu iyi

ilişkileri sebebiyle Haccâc (81–82/701–702) onu kaza işlerinde görevlendirmek

istedi. Câbir ise acziyetini ifade etmek için “Ben bir kadınla hizmetlisi arasında var

olan şerri düzeltemedim” dedi. Bu cümlelerden kastının, bir fırkayı idare edecek

kudretin kendisinde olmadığına valiyi inandırmaktır. İmam Câbir sayesinde Ezd

Muammer’e göre, Ebû Şa’sa Câbir b. Zeyd’in Cemâat-ı Müslimîn ya da Ehl-i Da’ve

olarak bilinen Kaade’ye imamlığı, Ebû Bilâl’in ölümünden sonra ve hicri 78 (/697–

698)’de Sufriyye, Ezârika ayrışmasından sonra ya da Haccâc’ın Câbir’i Uman’a

sürgün göndermesinden sonra söz konusu olabilir. Görüldüğü üzere Muammer,

Câbir’in imametine karşı çıkmaz. O da Halîfât gibi Câbir’in Kaade için imametini kabul

eder. Ne var ki iki yazar tarih konusunda anlaşmazlığa düşer. Halîfât Câbir’in

imametini Ebû Bilâl’in ölümünden önceki bir tarihe götürürken, Muammer bunu

kabul etmez. Onun imametinin Ebû Bilâl’in ölümünden sonraki bir tarihte olduğunu

söyleyerek iki ihtimal ileri sürer: Bunun ya (78/699–700) de Basra’da gerçekleşen

Ezârika, Sufriyye ayrışmasından sonra, ya da Uman sürgününden sonra mümkün

olduğunu ifade eder. Bu tarihten önce Haccâc (81/701) ile Câbir arasında ilişkilerin

iyi olduğunu belirtir. Bilindiği gibi Nehrevân savaşından sonra Muhakkime iki önemli

ayrışma yaşamıştır. Bunlardan ilki (64/683–684) te Ezârika, Necdiye ve Beyhesiyye

ile ılımlı Muhakkime şeklinde olmuştur. Ilımlı Muhakkime tekrar (78/699–700)’de

Sufriyye ve İbâdiyye olarak ikiye bölünmüştür. Sufriyye, İbâzî yazarlara göre şiddeti

benimseyen diğer üç fırkaya katılmıştır. Muammer, Câbir’in imametini bu ikinci

İvaz bu haberi “Ukudu’l-

Fıddiye” adlı kitaptan nakleder. Oysa bu kitap verdiği bilginin kaynağını göstermez.

Câbir’in Ziyâd’ın arkasında namaz kıldığı sözü İbâdiyye için bir kitabdır. O, Ukudu’l

Fiddiye sahibinin söylediği gibi Haccâc’ın arkasında namaz kılmıştır.106 Onun,

Haccâc’ın (81/701) arkasında namaz kılması tevatür derecesindedir. Bu durum, hicri

106 Harisî, Ukûdu’l- Fiddiyye, s. 97.

“bize ulaştı” sözüyle yetinir. İvaz bu kaynağa dayanarak Kaade’nin Câbir’i imam

kabul ettiklerini söyler. 114

Hicrî (63/694) yılında Ümeyye’ye karşı, Abdullah b. Zübeyr’e yardım etmek için

Kâbe’ye giden Muhakkime şeyhleri arasında Câbir’i göremiyoruz. Nâfî b. Ezrâk,

Abdullah b. İbâz, Necdet b. Amir (69/688) hepsi var, Câbir yok.115 Hâlbuki Câbir hac

ve umreye çok düşkün birisiydi.116 Câbir’in Hicaz savunmasına katılmayışı onun

imam olmayışına delil olmaz, çünkü o Ümeyye’nin baskısına karşı kendisini

gizliyordu. Abdülmelik b. Mervân (65–86/683–685) ile cedelleşme işini Abdullah b.

şeklinde başlayan sözleri İbâzî inancının ön gördüğü takva anlayışının bir

sonucu mudur yoksa İslâm’ın ön gördüğü sosyal adaletin yok oluşuna karşı tabanda

oluşan bir tepki midir? Tartışmaya açık bir husustur.

İbâzî yazarlardan Siyabî, Abdullah b. Abbas, Câbir b. Zeyd, Ebû Ubeyde Müslim b.

Ebî Kerîme’den (145/762) oluşan üçlü bir tasnif yapar.122 Siyabî’nin son tahlilde

varmak istediği nokta şudur: İbâdiyye’nin teşekkülünde ilk sıra Abdullah b. Abbas’a

aittir. İkinci sırada Câbir b. Zeyd, üçüncü sırada Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme

yer alır. Bu, eserlerinde İbâdiyye’nin bir Hâricî fırka olmadığını şiddetle savunan

içerisinde yer aldığı anlamında değildir. Câbir b. Zeyd’in eğitim hayatında birçok

sahabe ve tabiunun yanında Abdullah b. Abbas’ın ayrı bir önemi vardır. Siyabî’nin bu

görüşünü başka yazarlardan da yardım alarak şu şekilde anlamak daha doğru

olacaktır. Bilindiği gibi Kalhâtî fırkanın fikrî cephesinin Câbir b. Zeyd (93/711–712)

tarafından kurulduğunu söyler. Câbir de Abdullah b. Abbas’ın talebesi olduğundan,

Câbir’in düşünce dünyasını biçimleyen Abdullah b. Abbas’tır. Abdullah b. Abbas’ın

fikirleri Câbir b. Zeyd kanalıyla fırkaya aktarılmıştır. Çok zorlama bir tevil olmakla

beraber, diğer Muhakkime guruplarının değil de Câbir’in içerisinde yer aldığı

fırkanın Ehl-i Sünnete daha yakın olmasında Abdullah b. Abbas’ın Câbir b. Zeyd

üzerinden dolaylı bir katkısı bulunabilir. Gerçi İbâdiyye’nin mu’tedil bir yol

izlemesinde dönemin baskıcı politikaları yanında Rasibî (38/658) ve Ebû Bilâl’in

ılımlı yaklaşımlarıyla birlikte Basralılar’ın lideri konumunda bulunan Ahnef b. Kays

es-Sa’dî (87/687) faktörü unutulmamalıdır.

Çağdaş İbâzî araştırmacı Recep Abdulhâlim ise liderlik sıralamasında daha farklı

bir formülasyon yapar: Liderlerden yola çıkarak İbâdiyye’nin teşekkül tarihîni

açıklamaya çalışan Abdulhâlim fırkayı Nehrevân savaşından yani Muhakkime-i

Ûlâ’dan başlatır. Onun verdiği sıralama şu şekildedir: Rasibî, Ebû Bilâl, Abdullah b.

İbâz, Câbir b. Zeyd, Ebû Müslim b. Ebî Kerîme.

Kalhatî fırkanın teşekkülünü daha gerilere Sıffîn’e kadar taşır. Fırka Sıffîn’de

Tahkîm’e karşı çıkan Abdullah b. Vehb er-Rasibî’ye kadar uzanır. Hâricîler Ali b. Ebî

Talib’den sonra Rasibîyî (38/658) imamet makamına getirmişlerdi. Basra’da

teşekküleden Kaade yani İbâdiyye Rasibî’nin etrafında oluşan Vehbiyye’nin

devamıdır. Bu görüşe göre imamette sırasıyla, Rasibî’den sonra Câbir sonra Ebû Bilâl

sonra Abdullah b. İbâz ve Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme yer alır. 123

123 Kalhâtî, el-Keşf, s.